A-0624

Total Pages: 06 Roll No. -----

MMC-103/PGDMC-103/JMC-03/MJMC-103 भारतीय प्रेस कानून और भारतीय संविधान की विशेषताएँ (PGDJMC/MAJMC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

Q.1. Discuss the historical evolution of media regulation in India, with a focus on the role of the Press Act.Analyze the challenges and opportunities it presents for press freedom.

प्रेस अधिनियम की भूमिका पर ध्यान केंद्रित करते हुए भारत में मीडिया विनियमन के ऐतिहासिक विकास का वर्णन करें। प्रेस की स्वतंत्रता के लिए प्रस्तुत चुनौतियों और अवसरों का विश्लेषण करें।

Q.2. Discuss the importance of press literacy and its role in empowering citizens to critically assess media content and hold journalists accountable.

प्रेस साक्षरता के महत्व का वर्णन करें। नागरिकों को मीडिया सामग्री का आकलन करने में सक्षम बनाने और पत्रकारों को जवाबदेह बनाने में इसकी भूमिका पर चर्चा करें।

- Q.3. Explore the synergy between the Right to Information Act and the role of the media in promoting transparency and accountability in India. Discuss reallife cases where the media played a pivotal role in using this act for public interest.

 सूचना का अधिकार अधिनियम और भारत में पारदर्शिता और जवाबदेही को बढ़ावा देने में मीडिया की भूमिका के बीच तालमेल का विस्तारपूर्वक वर्णन करें। ऐसे उदाहरणों के साथ चर्चा करें जहां मीडिया ने जनहित के लिए इस अधिनियम का उपयोग करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।
- Q.4. Provide a comparative analysis of media ethics and a code of conduct in journalism? मीडिया इथिक्स और पत्रकारिता में आचार संहिता का तुलनात्मक विश्लेषण करें?
- Q.5. Define the concept of fundamental rights and explain how they safeguard the freedom of the press in India. मौलिक अधिकारों की अवधारणा को परिभाषित करें और बताएं कि वे भारत में प्रेस की स्वतंत्रता की रक्षा कैसे करते हैं।

Section-B/खण्ड—'ख'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

- Q.1. Write notes on following
 - a. Indecent Representation of Women Act
 - b. Drugs and Magic Remedies Act निम्न पर टिप्पणियां लिखिए—
 - अ. महिलाओं का अभद्र निरूपण (चित्रांकन) अधिनियम
 - ब. औषधि और चमत्कारी उपचार अधिनियम
- Q.2. What are the functions and powers of the Press Council?

प्रेस परिषद के कार्य और शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Q.3. What is the significance of Parliamentary Privileges? संसदीय विशेषाधिकारों का महत्व पर प्रकाश डालिए।

Q.4. Write your views about the issue of Self Regulation in Media.

मीडिया में स्व नियमन (सेल्फ रेगुलेशन) के मुद्दे पर अपने विचार लिखें।

- Q.5. Write notes on following
 - a. Ombudsman
 - b. Code of ethics of Journalism
 - c. Official Secrets Act
 - d. Second Press Commission

निम्न पर टिप्पणियां लिखिए-

- अ. ओम्बड्समैन
- ब. पत्रकारिता की आचार संहिता
- स. सरकारी गोपनीयता कानून
- घ. द्वितीय प्रेस आयोग
- Q.6. Write notes on following
 - a. Cable TV Regulation Act
 - b. Working Journalists Act

निम्न पर टिप्पणियां लिखिए-

- अ. केबल टीवी रेगुलेशन एक्ट
- ब. वर्किंग जर्नलिस्ट्स एक्ट

P.T.O.

Q.7. What is defamation? What are its exceptions? Explain.

मानहानि क्या है? उसके अपवाद क्या हैं?

What is Parliamentary Privilege Act 1956. Why was Q.8. this act passed by the parliament? संसदीय विशेषाधिकार अधिनियम 1956 क्या है? संसद ने ये अधिनियम क्यों पारित किया था?
